
РОДИНА XXI. На Цетињу, у суботу 13 јуна 1892. БРОЈ 24.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ и АУСТРО- 

УГАРСКУ на годину 6 на 
по године 3 ф.. на четврт године 
I ф. и 50 новчиКа.

За БОСНУ и ХЕРЦЕГОВИНУ 
и све остале земл.е у ЈЕВРОПИ 
и АМЕРИЦИ: на годину 20 фра 
нава, на по године 10 Франака. 
на четврт године 5 Франака.

Г.1АС ЦРНОГОГЕЦ
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Претплата ша.ве ее у плаКеним 
пиемнма неноередно администра- 
цијн „Гласа Црногорца" на Це- 
тин.е. а може ее и карто.ч уну- 
тннцом 1п пошту у Котор. До- 
пвси шнл.у ее уредннштву. Руко- 
писи ее не вракају.

За оглаее плаКа ее, но нростору 
који ваузму нз нетита, 7 новчнКа 
од реда за први нут, а за сваки 
даљи пут по 5 новчнКа. За огласе 
веће II на дуже вријеме попу 
шта се.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.

Од 1 јула ове године ночиње 
нова претплата на „Глас ЦрногорцаА

Лист стаје:

За Црну Гору и Аустро-Угарску:
На годину . , . фор. 6. —
На по године . . „ 3. —
На ‘,/4 год. (3 мјес.) „ 1. 50

За Босну и Херцеговину и све 
остале земље:

На годину . . . фран. 20. —
На по године . . „ 10. —
На ‘/4 год. (3 мјес.) „ 5. —

Претплатници из Аустро-Угарске 
(и Босне и Херцеговинв) нека шаљу 
своју претплату погитанском утутни- 
цом на госп. Петра Рамаданови&а у 
Коимр са означењем да је за „Глас 
ЦрггогорцаА.

Претплату на наш лист у Срби- 
ји прима Кр. срп. отправнаттво новн- 
на и Књижара В. Валожи&а у Био- 
граду.

Претплатници с другијех страна 
нека шаљу своју претплату у пла- 
Ћеном до Цетиња писму на Управу Др- 
жавне Штампарије.

Осим књижара српскијех умоља- 
нају се пријатељи овога листа, по 
мјестима гдје књижара нема, да се 
потруде око скупљања претплатника 
на овај лист.

Претплата из Црне Горе нек се 
шаље у плаћеном писму на Управу 
Државне штампарије на Цетињу.

Олакшице ради, претплатници 
из Црне Горе, могу код мјесних књ. 
црн. иогитанских уреда своју претпла- 
ту на „Глас Црногорца“ полагати, 
који ће исту књаж. црн. Управи Пошта 
на Цетиње шиљати.

У нашој администрацнји правило 
је, да се лист шаље само претплатни- 
цима. За то ко од 1 јула не добије 
лист, нек му је то знак, да нам од 
њега јошт није стигла претплата, и

нек му је опомена да претплату ШТО 
прије пошље. ако жели лист држати.

Наруџбине без новаца никоме се 
не мггггЈ уважити.

Како је Цетиње прилично уда- 
љеноодонијех мјеста, гдје „Глас Цр- 
ногорца“ има евојијех претплатника, 
то се препоручује свијема, који су 
ради тај лист и даље држати, да се 
изволе за рана с претплатом прија- 
вити, како би им на вријеме лис.тови 
стигли и да им не би који лист од 
1 јула изостао.

Уједно се опомињу сви, а наро- 
чито претплатници из Босне и Херце- 
говине, да не шаљу претплату у
неплаКеном до Цетиња писму, те у том 
случају изложени смо ми ГЛОбама крје 
морамо сносити без икаквс невоље.

Цетиње, 6 јуна 1892.
Администрација „Гл. Црногорца“.

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 12 јуна.
Новинарство се све једнако за- 

нпма на првом мјесту килскијем састан- 
ком. То је ве1. доказ, да гај догађај није ј 
тако безначајан као што га престављају ј 
неки органи тројнога савеза. Бечка * 1 
„Н. С. Г1реса“, на ирилику, да из- 
брншс сваку важносг овог еастанка 
Царева, узимље у оцјену здравице 
њихове, па вели: „Ту нема никакве 
срдачноети, ниједна ријеч не означава ! 
топлију температуру, и кад се захва- 
ла руског Цара на њсгово наиме- ! 
новање за армираљу њсмачке Флоте ј 
еравни еа његовом елавном здравицом I 
Књазу Црне Горе и намтења доетој- | 
нпјем телеграмом Прееједнику Карноту, 
увиђа се днвљењем, колико је бно велик ј 
дно двореке етикете, а колнко мали ; 
добре воље при одлуци Алекеандра , 
III, да дужну посјету њемачком Цару 
поелнје двнје године поврати“. А „II. ; 
Лојд“ то исто хоће да докаже овијем ! 
краткијем аритметнчкијем рачуном:

„Кадее одузме Нанен од Кпла оетаје 
Кронштат“.

Руска гатамиа панротпв, премда ее 
вазда одликује великом уздржљнвошћу, 
отворено иетиче политичкн значај овога 
еаетанка. „Варшавскп Дневник“ вели : 
У пошљедње доба и наша и етрана 
иггампа чешђе је истицала, како п.е- 
мачка политика. нродужнвши жпвот 
„лиги мира,“ сада узнмље блпже к 
ерцу иеточна дје.ча Аустрије, о којима 
је некад књаз Бизмарк рекао, да за 
њих неће жртвоватп кости ни једног 
номеранског војнлка“. Но Руснја оета- 
ла је мирна. Чнм је моћ јача тијем 
безбрижније она може носматратн око 
себе узбуркано морс животннјех п 
политпчкнјех страсти. Србија је најбо- 
ље показала да никаква еплетка на 
словенском југу противу Руеије нпје 
у стању да заустави ириродни ток 
живота.еС друге етранс младп њемач- 
ки Цар, који је тако епергично по- 
кренуо толико питања у самој Њемач- 
кој, не може рата жељсгн. Саетанак 
Царева у Килу без сумње јс нстииит п 
важан знак мира, зпак који треба 
да умнри оне, који су у еваком кораку 
рускс илн њемачкс но.штике назирали 
опасне спмтоме корог рата.... У прн 
родном п чврстом збдпжсњу Руспје са 
Фрапцурком могу с.с впдјети сва јамства 
мира до којег је тако мппго стало ГБе- 
мачкој као н Русијн. Ирсма томе посјета 
Велнког Књаза Константина у Нансу 
не може учнннти особити утпсак на 
њсмачку политпку. У збиљнијсм њс- 
мачкијем круговима добро знају, да 
узајамнп добри п искр, п|| одношаји Ру» 
сије и Њемачке не могу стојати иа пут\ 
најсрдачнијим односнма Русије прсма 
Француској. А Французи знају всћ 
одавна, да интерссн њихове националне 
почитике захгјевају. да сс ос.чањају на 
иолитику Русијс.

II рн свршетку вслн варшавскн 
лист од ријечи до ријечи: „На- 
роди јевроиски, жпвсћн сада у добу 
наоружанога мпра, грсба да пиде у 
килском састанку великп залог да јс

, мнр оеигурзн, да га руекп Цар чува, и 
I да њемачкн Цар не тежн за ратом, 

као што су му приниснвалл чеето они, 
који ее боје од си.че п богаетва тру-
дољубиве Њемачке“.

„Н. Времја“ такођер вели да ее 
у килеком еастанку огледа жеља мо- 
гућијех Царева, да ее мир одржи. У 
некреноет мирољубивости руског Цара 
не може се ни посумњати, доета ее је 
сјетити цијелог реда изазивања на 
Валкану; ми смо се уздржали, но тијем 
не само да уважавање наших сусједа 
нрема нама нпје ослабнло, него се је 
нанротив знатно увеличало. Сада — 
наставља петроградскп лист — кад су 
наше убојпе спле доведене у иоложај, 
који им ирпстоји, а на Црном мору 
створено ратно бродовље, мп бпемо 
моглн велпком надом у уепјех покушатн, 
да заузмемо позиције пзгубљене на 
Балкану, ппак нншта не предузимљемо, 
остављајући Бугарској влади с.чободу, 
да се нари у свомс соку. Русија може 
н без ратовања успијевати. 0 томе се 
већ увјерно и млади Цар њемачки. те 
н не мпс.чећи о ономе, што не може да 
буде, т. ј. да Русију прнвуче у савез 
са Њемачком, жели ипак, да уепостави 
нскрене односе са својнм нсточннм 
сусједом који нскључују свако изне- 
нађење. Овп пашп добрп односн са 
ЕБемачком. не треба да узнемирују 
Француску, с којом см„ мн свезани 
оспм пг.родннјсх спмпатија, још важни- 
јнм шггерссима уздржања иолитичког 
равновјесија. Матсријалне и државне 
спле паше (француско-руске) тако су 
велике, да ми можемо још дуго иодно- 
сити терст по.чожаја, у ком се налазе 
буџети свијех држава ушл.ед трајног 
увеличавања ратнијех ирипрсма.

Поврћућп сс па истп прсдмет, 
„Н. Врсмја“ иншс: „Поводом килског 
састанка западна штамиа почела је 
говорити, како би добро било свнма 
државама, да сс занимају својима уну- 
трашњим пос.човнма, којих свака има 
нс ма.чо. С тијем сс мњсљсм можс 
нотпуно сагласити. //„ па.ни ареостаје

ЖТ№ „ШС4 ЦРИОГОРШ."
РУСКИ ЗАСТУПНИЦИ

У
ЦАРИГРАДУ

1496-1891,
историјски ирсглсд

В. Т Е П /I 0 В А

(нревод с руекога.)
(Наставак.)

У исто вријеме аустријанци су узели 
Ниш, али су у Босни иострадали.

Ушљед руских побједа Турци еу 
иослали у Немирово своје пуномоћнике ради 
првговора. Од руске стране били су иза-
слани барон ШаФиров, Волински и Не ! 
нљујев, бивши резидент у Цариграду.

КонФеренције су ночеле 5-га августа. 
Руски нуномоћници изјавили су, да су и у 
првим свађама и у садашњему рату криви • 
татари, те да је и мир немогућ међу објема ' 
царевинама донде, док се ти народи буду 
међу шима налазили. С тога татарске земље: 
Кубан, Крим и остале све до Дунава са 
свијем становништвом и тврђавама морају 
остати нод власт Руеке царевине. „Њезино 
царско величанство не жели <>во ради 
какве год добити, но једино ради вјеч 
нога мира, јер и Порта нема никаве кори 
ети од тијех дивљијех народа. Ради тога 
истога, т. ј. ради вјечнога мира, царица 
захтјева, да се књажеству Влашкоме и Мол 
давскоме даде независносг п„д „собитнм 
владаоцима, али ради јединовјерства та ће 
се књажества користовати заштитом Ру- 
сијеи. Што се тиче елободне нловидбе но 
Црноме мору, судећи ио инетрукцајама

! које су дате изаеланицима у Немирову,
I руска влада није нашла за нужно. да ее 

овога пута о томе много заузима.
Турци су одговорили, да гакви за- 

хгјеви не одговарају уснјесима рускога 
. оружја, и да се Турска никако не налази I 
' у таквоме стању, да нрими тако тешко | 
; услове, те су се показивали само ка,» да ; 
' су вољни дати руским трговцима слободну | 
ј нловидбу по Црноме мору. Али се ово опет 
: није слагало с игнересима другим држава, 
ј ге су с тога заступници западних држава ; 
| интригирали код великог везира и уснјели : 
! су толико, да су турски нуномоћници у ! 
! Немирову иред нрекидом конгреса оснива I
I ли свој отказ на томе, што Русзја, бајаги, ј 
, „тражи да завлада вратима свију њихових 
! иокрајина“, а до тада су свој отказ осни ! 
ј вали само на прећераности руских траж 
; бина односно територијалне награде. ‘) У 

исто вријеме изјавили су и аустријски • 
пуномоћници, да Русија уз 'лудно говори I 
о Влашкој, јер Аустрија намјерава да је 
узме за себе, . и да јевронски владао и 
неће донустити да Русија заузме Крим.

Ушљед ових изјава, као и ушљед 
тога пгго је Лаеи оставио Крнм, руски иу- ; 
номоћницн прпнуђенп су били да понуште у 
својим захгјевима, задовољивши се само | 
тијем, да ее Русији устуие земље између | 
Азова и Дњеира, Кибурн, Кубан н Таман, | 
и да се переконска линија иоруши.

Кад су се туреки и руски изасланици 
лично разговаралн, онда су турски нзасла- , 
ници казали Волинскоме: „ми би нашли ! 
начин да задовољимо Русију, али нам је 
римски ћееар несносан, придро се еа стра- 
нс и без узрока, но ;амо радн свога : 
лакомства и желн да се од нас користује“. !

Иоред евега тога руски су изасланнци ■
1) Дардапеллии, Восфорђ и Чериое море вл.

Х\'Ш в1кћ, Уалиицвогв, 51.

јавили савезницима „ т„ме разговору, да 
„вп не би што подозријен счи.

Аусгријанци еу најнрије захтјсвали 
да им се даде земаља два пут више нег„ 
Руеији, али су поелије попуштили и тра 
жили да им се устуни еаМо Ниш и још 
пеки дио ' рбије. Руеки нзас.чаницп изја 
вили су такођер, да ће се царица задово 
љити Азовом, Очаковим и Кибурннм с 
приличнијема границама.

Поред свега овога, турски изасланици 
изјавили су, да немају нравз, да на тн.м 
основама воде преговоре н оставили еу 
Немирово.

Вечки двор јако сеузнемирио турским 
успјехом и неуспјехом кочгреса и обрнтт, 
се Француској, да ј„ј укаже дип.тматску 
иомоћ. Русија је гледала да подржи пре 
плашенога савезника и Ана Јовановна 
савјетовала је ћесара да буде сталан н 
обећавала је да ће ее с њп.м договоричи 
о свему што се тиче будућога рата.

Рат који је вођеч г. нијс испао
за руком и Миних, пошг.' јс дошао до 
Дњестра, морао се вратитн натраг у Кијеио, 
Због болијести у в„јсци „стављен је био 
Очаков и Кинбурн, а кад јс војска „ста- 
вила те тврђаве, норушила их је обадвије. 
Ласи је те исте године пша„ и„н„в„ на 
Кри.м и заузео Перск„и, али ушљед тога 
што није имао воде и хране за коњс, 
одстуиио је Дњестру. Иностранци веле 
да је узрок неуспјеху би„ тај, што је било
много сувишне коморе и нгго су официри | 
били не.марљиви.

Неусијех рата 1738 г„д. учннио је ' 
те су у Петрограду јако зажељели мчра. 
Русија је нашла да јој сгоји у рачуну : 
савез с Аустријом. да бн могла саједиње- 
ним силама радити протин турака. Обје 
су државе доиета отноче.чс рат пр„тив 
Порте, али Аусгрија је рат води.ча тако, 
да је Руеија била иринуђсна још 1737 г.

да тражи Француско иосредовање, да се 
рат прекинс. У мају 1738 год. Остерман 
је ннеао Вилневу, Францускоме посланику 
у Цариграду, да га царица, договорно са 
ћесаром, потнуно ов.чашћује, да закључи 
пре.чиминарни уговор еа Портом, иштући 
за еебе еамо Азов и да ее норуше тврђаве 
Очаково н Кинбурн.

Турци су „теза.чи иреговоре, с тога 
Ана ношаље Миниху рескриит с наредбом 
„дн шт„ иријс маршира и иохита да учини 
ненрпјатсљу какав г„д „сјетљивији ударац“. 
У рату који је „тпочот крајом маја иобједа 
је евуда бивала на страни руекој. Пошто 
су руси ирнјеш.чи Вуг н Дњеетар и одр 
жалн неколико нобје.ча, унутили су се 
Хотину. Руси су одважно (уришили, а 
турци не мшући издржати, оставили су 

; свој утврђени логор побједнч ељима. Ја- 
' вљајући о нобједи, Миних нри крају ра 
! порта додаје: „номенута нобједа даје нам 
! наду на вслнки успјех, јер сс војска налази 
: у сасвнјем доброме стању и великом оду- 
! шевљењу". Ушљед овс побједе Хотин се 
! предао. Преплашсни турци нребјегли су 
ј иреко Дунава, руска авангарда заузела је 

Јаш, а молдавека денутација, која је дошла 
у логор Миниху, иризналаје руску царицу 
за владарку Молдавије. Јављајући о томе 
царици, главнокомандујући додаје : „Поигго 

; је молдавека земља прелијепа и није гора 
; од ДиФландије, и иошто је овај народ, 

видећи се оелобођен из варварских рука, 
са сузама радоети на очима иримио про- 
текцију Вашега Велпчанетва, веома је 
нужно да Вашс Ве.чичанство задржи ову 
земљу у своје руке“. Али у то вријеме 
Фелдмаршал добио је извјешће да је Ау- 
стрија закључила одвнјени мир еа Турцима, 
— „мир, како каже Миних, срамни исваке 
осуде д„стојни“.

Русија се свагда уклањала да закључи 
одмојени мир са Портом, да не би због



још којешта и у спољашњијем пословими, 
ди ви поправили погрјешке несхвићања 
прошлости, и неки не зажале г.и нс 
наши сусједи, ако ми не оставимо вез 
пижње тикођер ни међуниродна дјели.« 
Па говорећи о .чармн некијех листова 
ушљед поејете Велпкога Кљаза Конста- 
тина у Нансу, завршује: „Ннкакве 
светковине не могу миру нријетитн ; 
миру пријети само неоправдино нисто- 
јиње, ди се подчине једниј или друг»ј 
држави тројног савези овласти, које 
улазе у свер. рускијех интереса ни 
истоку.«

ЈБемачки листови такођер истичу 
НОЛИТИЧ1.И значај килског састаика. II 
сама „Фоснше Цајтунг“, која се одли 
кује у љемачкој журналнетици ненрн- 
јатељством према Руснји, нризнаје, да 
је састанак овај Царева у овом тре- 
нутку доказ мпрног иоложаја у Је- 
вроип.

Односно иак нанске свечаностн, 
њемачкп су листовн једногласио задо- 
вољна бесједом, што ју је г. Карнот 
у Нансу држао, те констатпрају да 
није могао бптп коректпијн и миро- 
љубпвији у онијем приликама.

Међутијем, Принц Фердинанд Ко- 
буршкп, као што нас је бно извијестп« 
бечки „Кор. Внро“, да је из Веча 
кренуо пут Лондона, нојавио се у 
Инглеској, ноходио је Краљпцу и остале 
чланове краљевске куђе, с којом је у 
сродству, алп што је знечајно, до гивцо 
је да му лондонски ,ч<>рд мер приреди 
банкет као бугарскоме кп.азу. иа ком 
су билн помоћник ннглеског мпнистра 
иностранијех дјела п секретар аустро- 
угарског посланства у Лондону. Прини 
Фердннанд је од свега срца б.чагодаран 
из Инглеске пошао; „Него н мп— велн 
„11. Времја“ имамо неког оспова 
да благодарнмо инглској влади за ови 
дочек Прпнца Кобуршког, јер нам на- 
помнње, да она интрпга, која од толико 
година радп да истисне унлнв рускн са 
Валкана, а да расчисти нут Аустро- 
Угарској; п ако одиста не љој еамој, 
у Бугзрску, к приморју егејскога мора, и 
к само.ме Цариграду, бди и еада п колико 
је кадра радп. Некада нам покаже пеСнп- 
цу, а некада само нрст, алп је жнва 
п здрава, п чува нас од сувиипки 
онтнмизма и у том часу, кад је мпр 
нзнова утврђен, како изгледа, на дуги 
рок. Наномињу нам, да је ово у.мире- 
ње у стварп само кратка одушка. 
Треба користоватн се драгоцјенпјем 
временом, да се развнју нраветвене и 
материјалне силе руске, јер не мало 
сила захтпјева борба на нетоку са 
многоглавом коалицијом“.

У другом броју петроградски лист 
опет говори 'I овоме нзненађењу; пнгле- 
ска клада неће риековатп на нстоку 
својнм новцнма п нојском; она се с 
Балнана и нз Мале Азије новукла у 
Египт. п ту се утврдила; алн ће она 
нотппатн свпку државу, која бп хтјела 
да нам на нут стане. на рат, да се 
боље корнстујс; но томе ми држнмо, да 
већн дпо учашћа у демонстрацији, изве- 
деној у Лондону, прпнадлежп Аустрн- 
јп а може бити п средњејевропској 
коалицијн, п отуда, што Инглеска тако 
усрдно улазн у потајни савез са ауетриј- 
ском динломацијом — завршује „Н. 
Времја“ — слпједи, да инглес < члада 
још не дајс особите важиостг ..мзипи 
рускијех граница границам; Индпје. 
Према Инглсс.ој француск.з нам тру- 
дно може пружнтн озбнљнпјех услуга, п 
у е.чучају потребе, мп оетајемо еамп 
да се борпмо сп Инг.чезима еопетвени- 
јем снчама. 'Грсба да ччнимо све што 
нам је у в.части, не билп ее најпослије 
иш.ческа научп.ча цпјеиитп добре сусјед- 
ске одпосе са Русијом у Азпјп — цп- 
јепитп их много више, него лп их сада 
ц,1Јеии“.

Одиста, ова демонстрација у Лон- 
дону протику Русије на Балкану, при 
крају и.чадс Са.чзберијеве изнепађује 
н чуђење иза.швље. Што је хтпо пнгле- 
скн миниетар нностранијех дјела да 
шом постнгне‘? 11.Н1 је хтио да учпни 
свомс штићепнку еве што још може 
прпје него преда нањску нолитику 
инглеску у друге руке? Плн је хтио 
да и тај чнн своје политике останн у 
насљеђе будућсм новом мнннстаретву 
Гладетоновом?

Парламснат ће се инглескн до који 
даи распустнтп п новн избори распп- 
сати. Изборна је борба већ у велике 
иочела, пз које ће либерална странка 
изаћи побједом несумњивом.

II та борба оделе ће на првом 
мјссту занпматн цпо нолнтичкн свпјет.

Крвна освета још никако да се угаси 
на нашој источној граници. Још 19 маја 
једна чета малисорско-гусињска нрешла је 
нашу границу у Јелењак, и ту је убила 
пашег ноданика Мирка Станојева нз Краља, 
који је мпрно своју стоку чувао.

Тек је у Скадар дошао глас о овој 
иоврједи наше границе, кривци су билн 
иохваћани н у Скадар везани доведени. 
Из њиховијех иеиита дознало се, да је 
овнјем чета хтје.ча да освети неку стару 
крв.

Успркос најстрожијем мјерама, шго је 
наша влада бнла одма предузела, да неби

наши гони.чи освету даље, на 5 тек. м. 
рођаци погинулога Мирка иређу границу 
у Пољаннцу нише Врмоше и убију Мали 
еора Марка Колина нз Сеоца, да оевете 
Мирка. И ови су ирестунници иохваганп, 
и бпће допраћени везани на Цетиње.

------ '■------------------

ПРЕГ71ЕД ЛИСТОВА

Виоградскн пдј ек доноси:
Римски дописник бррлинске „Опште

! Кореепонденције“ иише да талијанеки вла 
ј дајући кругови, ма да жбле да на основу 
1 савезнога уговора живе еа Аустријом у 
• миру и слози, ипак они налазе да бн 
ј треба.чо уклонити сљедеће узроке незадо- 
! вољства: ирво, иоеље закључења мира 
! 1866 год. под аустријском управом оетао 
' је један дио талиј.чнског земљишта, еа 
! етановннштвом, које говори са талнјанеким

језиком. Аустријски Талијани били би
’ безбрижни, кад ее не би боја.чи Словена, 
ј који хоће да униште талијанску народност.
! Талијански иредентизам, који ставља рим 
: еки кабинет у врло тугаљив положај прс.ча

бечком кабинету, еводи се, управо рећи, 
на племенску борбу између Талијана и 
Словена (?!). Талијани бн одустали од евакс 
агитације, кад би аустрнјска владавина 
еломила словенски живаљ на аустријекој 
граници. Други узрок раздору је погра- 
нично питање: 1866 године Аустрија је
иредала Италији венецијанску област, али

■ не у ге<траФСком него у админиетративном 
! смиелу, тако да талијанека граница не 
ј долази до пада А.чиа. Уељед тога некоје 
I куће н земљишта разрезана еу пограничном 
5 линијом поле тако, да је рационално раз- 
I граничење крајње потребно. Оепм тта Ита- 

лија желп да добије од Аустрије неке иовла
етнце за евоје бродарство на Јадранвком 
морууно за бечки кабинет ово је иитање 
врлотугаљиво због великс конкуренције, коју 
талијанско бродаретво нма да издржи од 
аустриског и мађарског Лојда. Онда и у 
источном нитању међу Италијом и Аустро 
Угарском поникле су неколике озбиљне 
спорне тачке. Пошљедњих година талијан 
ека трговпна у Србији, РумуниЈи и Бугарекој 
знатно је порасла н постала онасан конку 
ренаг Ауетро Угарској трговини. ТалиЈанска 
влада основала је у Бнограду нарочиту 
званичну трговинску агенцију, ио чијим 
извјештајима трговински промет Ита.чије 
за минулих 8 мјесеци износи око 8 мили- 
јуна Форината. Ауотро-Угарска се мнрн са 
постојећим Фактом ну трговинска утакмица 
Игалије уноеи елеменат раздражења у уза 
јамне дипломатске одношаје тнх држана. 
На пошљетку тим одношајима наноеи огром- 
ну штету и пигање ко је господар острва 
Пелагоза. Та острва, која се налазе у 
Јадранском мору, нрипадала су неануљској 
краљевиви, а 1860 год. дата су новој

I та.тпјанекој краљевипи. 1867 год. аустри- 
I јанци су заузели Пелагозе и почели гра- 

дити кулу светиљу (лантерну), који су довр- 
шнлн 1871 год. Тако је оетала ствар еве д<> 
1891 год. кад еу некн талијански посланици 
покренули то иитање у парламснту. Цијела 
та.шјанека штамна живо доказује права 
Италије на острва Пелагозе, амноги листови 
обраћају иажњу владе на то да та острва 
налазећи се у аустро угарским рукама могу

, за Италију постати врло оиаери и неири 
I јатељском иомореком тачком у Јадранском 
I мору. Да би ее избјег.чи еви сукоби са

Аустро Угарском талијанека владч желн, 
да го спорно иитање ријешп еуд части, 
ну као што ее внди из свега игго емо 
навели, и оснм тога има довољно разлога 
за незадовољство међу савезницима.

Виоградски Одјек пише:
У Фебрупру 1867. добила је Угарека 

своје заеебно одговорно М1пшста|>ство, а 
27 маја (8 јуна) исте године крунисан је 
цар Фрања Јосиф у Будиму за .краља 
Угурске н краљевина Хрватске, Славонијо 
н Далмације, као еаставних дјелова к|>унс 
св. Стевана. Тиме је на свечан начин утвр- 
ђен мн|> између владаоца и Угарске. Угар 
ска, до јуче не.моћна аустријска нрквинцијч.

' добн.ча је сад свој стари устав, своја нрава. 
п териториалну шелокупноет — једном 
ријечи, она је ностала једна елободна, 
незавиена држава.

Од т<> доба нротеклб је равн« 25 год. 
и Угарска је ових дана, на врло свечап 
и сјајан начин, проелавила 25 годишњицу 
крунисања цара Фрање Јосифп за краља 
Угареког. Од свих народа угарских, једини 
јс нарид мађареки ноздравио иекренрм 
радошћу и чиетим одушсвљењем ову велику 
и сјајну евечаност. То је сасвнм појмљино, 
јер је у новој уетавној ери, од почетка д«> 
еад, мађарекн народ пграо не само прву и 
најважнију улогу' у Угарекој, него је оп 
једнни иекључиво уживао и ева политичка 
добра — ирава и слободе. Иетина, угарекп 
устан гарантује равнонра^носг енима на 
родностима у Угарекој; ну то начело, којо 
бп једино било у стању да затрна јан 
неновјерења, који је исконала 1848 година 

! између мађареког и осталих народа у Угар- 
' ској. нпје, на жалост, још остварено. Докав 

тбме је ненрекиднв, очајна борба свих 
народности у Угарској за очување својих 
народпих светиња и за евој националнп
опетанак.

Угаргка је за посљедњпх 25 година 
у свима гранама државног, културног н 
народно економеког живота у велико на 
предовала. Од несрећа 1848 год. си.чно 
иоетрЛдале, 'од бечких силника мржене, 
бесправне, и у еваком ногледу занемарене 
аустријске иронинције — Угарека је постала

ј еад једна модерна културна држава, и 
- најмоћнији Фактор у хаиебуршкој монархији.

То ј<“ учипила државна независноет, чаробна 
моћ слободе и интелектуална снага угар 
еких народа. Но шга би тек била Угарска, 
кад би сви народи њени, као народ маџар- 
еки, уживали сва уетавна права и слободо 
и кад ее њиховом народном развИТку н<> 
бц стављале то.шке, често нопрелазне, 
тешкоће ?!

Прошлост маџарског и ернског царода 
нренлетена је многим сјајним, зеједничким, 
јуначкнм дјелима. 3.1 слободу Угарске, 
срнски су јунаци заједно са маџарекиМ 
прољевџли крв своју и ломили коиља своји. 
Кад је носље несретне 1848 годинезавла 
дао крути аисолутизам и црна реакција ) 
цијелој мбнархиЈи, сриски народ у Угарској 
б >|шо ее одлучно, заједно еа маџарским, 
за елободу и независност угарске краље 
вине. Све су то Факта, иетинига, опште 
иозната. Откуд онда то неповјерење, та 
нетолеранција, према народу српском у

тога нсстрадали што год интереси њепе 
савезнице, али се сада могл увјерити у 
искрсности Аустрије, која је то без зазора 
учинила, не узимајући у рачуп своју са- 
везницу Русију. Послије овога Русија није 
хћела да сама иродужава рат н радп ко- 
начвих нреговора био је нослан у Царн- 
град Вешњаков, којему је Вилнек без око 
лишања изјавио, да су поетунци руске са- 
везнице једини узрок, што он ннје мога<> 
у вријеме закључка мирч боље очувати 
интересе Русије.

Посредовањем Вилнева мнр је закљу- 
чен 1739 г. у Виограду са шљедећим усло 
внма : Азов је остао Русији. алп с тнјсм, 
да његове тврдиње норуше, а земљиште 
око њега да остане пусто и ником да не 
ирипада, но да служи као раздио међу 
објема имиеријама. Русија је добнла право 
да огради тврђаву на донском острву Чер 
каску, а норта — на Кубанн. Таганрог 
није могао бнти обновљеи. Русија нпје мо 
гла имати својих бродова на Црноме мору, 
но је могла само иревозити евоју робу на 
турским бродовима. Велика и мала Кабарда 
остале су слободне.

Такви су били резултати савеза с 
Аустријом и резултати „мирољубивих оеје 
ћаја“, о којима се толико говорн у тада 
шњим руским диплпматским актима.

Вешњаков је радио, да се барем у 
уговору мјесто „московека- империја за- 
иише „руека“ н да султан призча руекој 
царици имнераторску титулу. Порта је то 
одбила, говорећп, да императорску тнтулу 
дају руској царпцп само малс државе - 
Шведска, Данска, Вснеција, Ходандијн, 
Хамбург, иапа, а главне државе — ћеенр, 
краљ Францускн, шпански, инглески и иољ- 
скн не дају; кад би ћесар или ФранцЈСка 
ирпзнали ту титулу, онда би је и Норга 
одма иризнала. Залуду је Вешњаков гово 
рио, да је еултан сам по себи велики го-

сподар, шггп од кога завнси, нити му је 
иотребно да се на кога угледа, пего ње 
гова часч- ишто д;> он другима примјер 
нокаже, турцп еу одложили питање о 
тотулп за будућа времена. Вилневу је као 
паграда даг андријевеки орден и 15.000 
дуката, а његовој женн нрстен са брили- 
јантима.

Тако ее свршио рат еа Турском, који 
је коштао Руеију ето хиљада људи и 
огромне еуме новаца.

За да ее изврши онај услов уговора, 
ио коме се еа обије сгране мора поелати 
велико свечано ное(анство, — послан је 
бно 1740 год. у Цариград човјек који је 
већ тамо бивао, а то је ђенерал Румјанцев.

То што Руенја ннје успјела 1736 — 
1739 год. није бнло кадро обуставити је 
да н даље, ие тежн Црноме мору. По 
пннцијативи нредеједника трговачке коле- 
шје, књаза В. Р. Јусупова, поново је, 1745 
г., иетакнуго иитање о нловидби ио Црноме 
мору и о трговачком саобраћају иреко 
Црнот мора еа Туреком и са земљама 
дуж Средиземнога мора. Но тадашња руека 
влада ограничнла ее еамо прикунљањем 
грађе за евеетрано проучавање тога пи- 
тања.

Ушљед тога што се спремао рат 
између Русије ц Шведске, Фр -ка и 
Шведека евакојако еу се уеи; (а
ирннуде Туреку да на себе пов> ку
војеку. Но турци еу гада имали речега 
ноела; оли еу ее бојали да 1 ) изгубе 
Азнју п очекивалн су навалу Над. ч-шаха. 
Ушљед тога што се Турска тако бојала 
од Псреије. Румјднцев је могао да буде 
еталан у евојнм захтјевима у Цариграду 
и да настоји, да Азов неће бити иорушен 
донде, док буде едређено мјесто за нове 
тврђаве н док буду оелобођенп сви заро- 
бљеници, а гако исто могао је захтјевати 
да гурци признају имцераторску титулу

рускога господара. 27 августа Румјанцев 
је иотнисао конвенцију, по којој су турци 
иенунили овај потоњи захтјев, а с руеке 
стране отпочето је одма рушење Азова. 
Поелије овога Румјанцев је отнутовао из 
Цариграда, а као заступник руски оетао 
је Бешњаков.

Родине 1745 Вешњаков је поднио ра- 
иорат о томе како ес Ј.ранцуска брпне да 
принуди султана, да се прими иосредовања 
и да прекрати јевропеки рат, који је ночео 
Фридрнх 11 против Марије Терезе, а уз 
то је додао, да од т<>га неће бити нншта 
захвалећи иерсијекоме рату и унутрашњцм 
нередима у Турекој. Осим тога Вешњаков 
је, остајући вазда вјеран својој политпци, 
нисао : „од Вашега Имиераторекога Вели 
чанетка зависи, Д1 без великих папора 
ови зли скуи унишгиге н крет иодигнете. 
Ски јадни нравославни хришћанп чекају 
епасење од Вашега Имнераторскога Вели- 
чанетва. Треба само да ове јесени руска 
војска дође пзненадно на Дунав и да се 
донесе сувишног оружја, иа ће се за 
кратко вријеме за десет иута новећати: 
Молдавија, Влашка, Бугарска, Србија, 
Славонија, Далмација, Црногорци, Арба- 
нија, сва Грчка, острва ц сами Цариград 
једновремено узеће крст и поитати на 
помоћ Вашему Величанству. Пошто се 
пак јевроиске државе налазе у распри и 
пошто су нзнурене, неће бити у стнњу 
да сметну Русији“. Он је ерчано наиадао 
руске иограничне в.частн за то што граже 
иасоше од молдаваца који од турскога 
зулума бјеже у Русију и тијем спречавају 
улазак у Русију својим јединовјерцима. 
који могу с временом учинити Русији велику 
корист.

Вешњаков је иисао оипшрно пиемо 
канцелару, у коме му је доказпвао како 
еу хрншћани у Турекој, а нирочито сло 
вени, веома одани Русаји. „За вријеме

нотоњега рата, не будући у стању скритк 
своје осјећаје нрема Руеији, трнјели су 
етрашна гоњења и зулуме и умирали еу 
изговарајући пме Русије. Таква љубав 
заслужује да се врати узајамношћу“. Због 
овога је Вешњаков доказивао да је нужно 
оеновати насеобино од хришћанн изТур- 
еке. Најпослије, он је доказивао каква би 
кориет била за Руеију и за Јевроау да 
ее разруши турска нмперпја, а да се на 
њепо мјесто подигне једна јака хрижћанска 
држава: „ми бн етеИли за еебе дуговјсчни 
мир и неисказану корист уређењем такве 
државс, која се никад без евоје иогибије 
не би могла удољити од Руспје због исто- 
ветноеги интереса и растојања међу њима. 
Тада би ее много укратила надменост 
аустријекога дома: Аустрија би била 
сачувана ради уздржања 1’ранцуеке, а и 
еама Француска не би имала онак < ве.ш- 
кога маха као прије. Таквим начином 
јевропека равнотежа завпсила Гн од Русијс 
п од те нове државс на Балканском 
цолуосхрву.“

Ово је пнсмо било ка<> таетаменат 
Вешњакову: у јулију он је умрво. Њега 
је замијониб у Цариграду старији спн 
бившега резидента Непљујева, Адријан 
Ивановпћ Неиљујев, којн је бц<> деена 
рука гроФа Воронцова и руковођа колегије 
иностраннх дјела.

Туреки м.шпетри нонајнрије су ее 
извијестили, какве пм је дареве доиио 
нови резидент. Цеиљујев је одговкрио, да 
розиндети дарове не доноее, а кад је 
портин драгоман примјетио, да барем 
Реис—СФвндијн треба дати штогод као 

ј знак иријатељетва, онда је Непљујев рекао, 
да ће тај миниета,) добнти награду онда,
кад доиста учнни Руеији какву услугу.

Непљујев је радио у Цариграду врло 
вјешто, борећн се против Француских и 
шведских шггрига које су ишле на то да



Угарској ? Тако мисли и така питања 
читамо ми издуше иаше ирек-еавске браће 
поводом ове велике угарске свечаности. , 
Ови нриговори и жалбе, на жалост, нмају 
свога основа. У пркос толиким цареким и 
краљевским привилегијама стеченим у дуго- ; 
трајној п витешкој борби за интсресе 
хансбуршке династије и монархије, у иркое 
IX зак. чланком од 1868 г. иризнате и , 
гарантоване народно-црквене автономије ; 
— народ српскн у Угарској „прнтиснутје ' 
са свим уз дувцр“ у иолитичком ногледу, 
а национални оистанак његов стављен је 
у онасност. Срнски народ нотиснут је 
немало са свим са иолитичког иоља, а на 
црквено-нросвјетпом пољу завладао је не 
само нотнун застој, него и потпуно 
растројство ...

Маџарски народ требало би да има 
иа уму, да ће велике тековине Угарске од 
1867 г. бити трајно осигуране њој и народу 
маџарском тск онда, кад оне постану 
равноиравна својина свих народа у Угар- 
ској ; за то би што скорије требало наста- 
вити велнко дјело измирења, иочето иосље 
катастроФе садовске.

ПАПА И РЕПУБ/1ИКА.

Прашка „Политик“ доноси под 
овијем насловом шљедећи чланак:

Ројалпстичка десннцаузела је Формал- 
ни иоложај нрема заузимању папске столи 
це, да измнри Католике у Француској са 
ренубликом. Ројалиетичка одлука одбија 
захтјевање свете столице. Ројалисти изја 
вљују, да је питање владавинског облика 
таково, да се оно мора у Француској ријс- 
шитн нзмсђу Француза, а католицима ваља 
да буде донуштено и од сада као до сада 
да евоц- мњењс нмају. Тако ако јс ноложај 
францускијех бискупа и до сада мучан био, 
овом ројалистичком изјавом ностаје сасви- 
јем критичан. Ова изјава значи отворсни 
отиор нротиву аукторитета Нанина, и дово- 
дн бнскунс до избора између неиокорава 
ња налознма евете столице и јасног ноло- 
жаја нрема ројалистичкој изјави односно 
власти Панине вољс у католичком свијету. 
Како Ее избор овај испаети може се унанри- 
јсд знати, кад сс зна, каквом ностојаношћу 
н енергијом Пана тежи к циљу, што уочи, 
докле га не иоетнгне.

Овај ностунак ројалиста има се нри- 
иисати оној изопаченој интерпретацијн 
Паинне иолитике, која ее навлаш шири е 
оне етране, којој је трн у оку свако ојачање 
Францускеуемислу консервативнс реиубли- 
ке. Ту скоро је наришки „Фигаро“ иослужио 
одзиву таквог тумачења и нодметања, што 
би оправдала отнор чераЈалиста, кад би 
тако било. По томе би Пана био увидио, 
да у Француекој нагло монархично од сто 
година овамо онада. На 21 јапуараг.1793 
ннје се само једноме човјеку глава осјекла, 
нгго ее и један принцин оборио и сви 
покушаји, што су се отада учинили, да се 
тај принцин опет подигне, нијесу успјели. 
Прво царство имало је снаге и славе, али 
тч није била пређашња монархнја са њеном 
моралном величином ивјековнијем старијем 
угледом. Рее-гаурација јс истина опетстару 
дпнастију повратила, ту су били истина

султан прими неносредно учашће у сје 
всрне послове. Он је енергично изјавио 
великоме везиру, 1750 г., да „царица не 
жели ни недља шведске земље, но ако 
швсди не одустану од намјере да мијењају 
облик државне унраве. онда се она ничим 
зауетавити неке, него ке унотребити сва 
средства која јој је Бог дао да томе злу 
станс на иут. Руска држава неће никада 
допуетити ни шведима, ни Французима, 
нити ма коме другоме да јој нроиисује 
законе, него кс ево)е ноступке удешаваги 
нрема иравичности и са богоугодно.ч намје- 
ром да не доиусти, да ео од сусједа 
распали ватра и у њоиим владавинама“.

8 га новембра 1730 г. Нецљујев је 
изненадно умрво’ у 38-ој години живота. 
Подробности о његовој болести налазе се 
у писму јеромонаха Јосифп, који је служио 
при мисији, а нисао га је нсковском архи- 
јенискону Симеону Тодорекоме. Најнрије 
му се узела рука, а за тим му се разлила 
жуч : „вас јо био жут, а то му је дошло 
од сувишне срдитости. Љекарн еу га савје- 
товали да ее не срди, али он није слушао, 
нити је могао оставиги, него је нросто 
навакао да се свагда прећерано љути“, 
Кад је 6 га новембра био код њемачкога 
носланнка, случила се с њим аионлекеија. 
Ио што је иренешен у иосллнство није 
хтио да се исповиједи, те због тога 
јеромонах у истом иисму нримјећује: „Су 
дећи 11о његовоме ирвашњомежпвоту, какоу 
Руснји, тако иуЈСтамбулу, он није бно прави 
хришћанин, но или лутеранин пли сасвијем 
атеиста, јер се много дружио с инглеским 
нослаником, а он је јавии атенс-га". Због тога 
што је Напљујев својим владањем сабла 
жњавао иравославно становништво Цари- 
града, о. Јосиф моли архијеиискона, да сс 
заузме код царице, „да бн доброга хри- 
шћанина изабрали и послалн у Цариград." *)

Ј)ЦохорЈа Россш Содввћева, т. ХХШ, 114.

још Борбони крви св. Лудвика и Хенрика I 
IV, али нри свем том нмало сенеко кобно 
понижење. Дође јулска монархија. Истина 
п то је била једна монархија. алн не она 
нашљедна. Ту су биги опет Борбони, алн 
млађе линнјс, која к томе није нравилни 
јем иунем на иресто дошла. Послије њпх 
је над нанредовао. Друго је царство етало 
иза орлеанске н борбонске монархије, и 
иза ирвог царетва. Ту је био само још 
један днктатор другог реда, ком није оску- 
-лјевало иривиднијех уснјеха и варљива 
сјаја, али који је, без наслонау унутрашњо 
сти, бцо одређен, да у етраховитој като- 
строфипане. Ово постојано онадањо иада 
у очи, па се није чудити ни Папи, што је 
то оназио. Што у Француеко; нма упорне 
вјере, која је скончана са усноменама и 
варљивијем надама, може се разумјети. Али 
Папа, који је чува)) вјечнијех интереса, не 
може се иоводнти за тијем оејећајима. Он 
је могао из нове историје Француске закљу 
читн, да јс монархична идеја у Француској 
коначно нроиала и да се на њином гробу 
животни интереси савјести и вјере морају 
раздвојити. Тако је он морао мислити осо- 
бито према булажистичком нодузећу, у ком 
се остатак угледа и достојанства монархичне 
ствари тако стидно поннзио....

Али је Пана Дав довољно више нута 
показао зрелост свога нолитичкога суђоња, 
тер није онасности изложен, да би се ње- 
гова Француска иолитика са гледишта тако 
мајуншијех тумачења могла трајно тако 
рђаво схваћати. Као сваки нолитичар, зна 
и он, да и најутврђенија републнка у 
Француској не искључује нзвјесну количину 
монархичннјех традиција и нада, и да баш 
у Француској нпкаква погрјешка једне 

I монархије, ма како велика бнла, не нружа 
ннкаква јаметва противу кашње рснггаура 
ције. ПГго је Папа безобзирш> на земљи 
ште ноетојећих ирплика ступно. и нозвао 

I Француско свештенстно, да то исто учини,
! били су сигурно ближи и нрактнчни обзири 
I мјеродавни, обзири, које не би имало бити 
, тешко ни једном ројалисти да уважи, који 
ј не уздижс интересо иартајске изнад на- 
I триотизма. Ствар је ед највишег значаја 
| за све истинекс консервативне интсреее 
| свјетске нолптике, да се тежње, што 
I онрсдјељу;.у садашњу иолитику Француску, 
ј на свакн пачин потпомажу, а несноран је 

Фак-г, да еадашњем стању у Француекој 
ј прнјети симо могућност, да радикални еле- 

мснти у ентањпма црквенонолитичкијем 
: заведу јавно мњењо противу консерватива 
: ца. Ако консервативна реиублика, која 
. данас важаи положај заузн.ма као иотпора 
I јевропског равновјесија, и која Француеке 
I народнс интереее чува како треба, узима 
| наслона, онда јој неће нашкодити ],адика.чна 

ровања, а то се. само тако може иостићи, 
ако између цркне н државе носгоје добрп 
односи, којп борећем ее радикализму не 

! пружа никакву тачку да наиада. Треба ли 
у овој јасној ситуацији још ту.мачења, да 

; се схвати Паиина тежња, да поетави клир 
, у Француекој у службу онијех иде.ја, које 
Ј су данае индентичне не еамо еа народнијем 

интересима Француеке, него уоиће са 
; консервативнијем интересима свјетскијем,
Ј који су вазда били индентични са црквени 

јем интересима ?
I ---- ------------------ —

Послије Неиљујева био је нослан у 
, Цариград бинши ученик шљахетског едхо
■ иутног корпуеа, секундмајор Алекепје Ми- 
' хаиловић Обросков. У једноме указу имие-

ратора Павла ок ес назива Обресков, а у
I нримједби |е заниеано 0 б р ј е з к о в. Изг-
! леда да је нрво нравилније и у доцније

врије.ме сви чланови то нороднце потпиеп-
ј вали су се Обрескови. *)

У ранорту који је поднешен колегији
: ииостраних дјела о Обрескову речсно је:
' овај мајор Обресков способан је за тај 
Ј поеао с тога, што је он тамо око десет 
; година проживио с резидентом Вешњаковим 
; и Непљујевим, -ге је доста добро познат 
: са тамошњим стварима.

У јулу године 1751 дата јо Обрескову 
I титула надворнога савјетника и с њом је 
. отишао у Цариград и био је нримљен с 
! изванреднијема ночасгнма, поред свију 

ненријатељских наговора Францускога иое-
' ланика Дезалера.

Обрескову је, између осталога, наре 
! ђено да се стара, да као под предлогом 
ј уређења бољих трговачких одношаја склони 
; Порту да закључи уговор и да се у тај

уговор метне чланак, којим бп се допу- 
! штало руеким трговцима, да могу водити 
; трговину иреко Црнога мора у турскс 
I владавине на својим, а не на турским бро
■ довима. На то је Обресков, нао и његови 
ј претходнини, одговорио, да је одвеђ трудпо

деђи до тога да Турека иризна елободно 
Ј бродарство но Црноме мору и да је то 
ј питање „сувише њсжно“ и захтјева велнку 
ј смотреност, да се не би изазвало нодо 
, зрење Порте, која је крајње нредубијеђена 
; против иностране иловидбе но Црноме 
I мору. Осим тога Обресков је мислио, да

је трудно очекивати какве год особите 
користи од слободне иловидбе ио Црноме

■ 1) „Руекаа Стврилв”, V, ШЗ г,, »Фр, 490,

Д 0 п и с и.
Из Острога, 4 јуна.

Познато је, да је и у пошљедњему 
рату острошкп манастир горњи и доњи 
страдао. Ватра је бњш уништила све што 
је могла. И иоелије рата одма се иочело 
обнављати како је што и;|јиотребитије 
било, и мало по мало и горњи и доњи 
манаетир се обновио нз гаришта љеиши 
него што је био. Само за нокрив горњега 
манастира лучевијем клнсом нотрошило се 
неколики хиљада; а чувар Светитељев, наш 
вриједни о. ХриетиФор еваке године њешто 
понавља како у овој славнсј нећини, тако 
испред пећине.

Али је више лребало трошака ивре- 
мена, да се доњи манастнр обновн, гдје 
су само зидови од цркве били оетанули. 
Све остале зграде манастирске, што се 
данас виде, из нова еу подигнуте. У цркви 
ее било намјестило темило, а.ш ннје одго- 
нарало значају овога светога мјеста. И 
тек ове године је цркваукрашена приетој . 
нијем темплом. Темпло еу нзрадила браћа Ј 
Ђинонски, поријеклом Дибрани, настањенн I 
у Подгорици. Василије 'Биновски израдио , 
је слике, а браћа му Алекса и 'ГеоФил изра- I 
дили е.у вајарски дио у дрно и нозлату. '

Ј Дрво |е све најбоља лучеиина а браћа 
Ј Ђиновски су ирави мајстори у томе нослу.

Они одавна нроз Боку израђују вајарски 
дио иконоетаса као и иозлату Такођер њи Ј 
хон брат Василнје добријем уснјехом елика. Ј 
Он је и еада довршио елике. па иконостасу ; 
у Ђиновићкој цркви ев. Спприцона у Бокн 
на онће задовољство и нохналу од људи,

[ што со разумију. Слико нак на оетршиком 
. темплу биће његон паљепши рад досада- 
Ј шњи. Како Њ. В. г. Митренслит, тако г.

Војнода Пламенац ос-гали су нотиуно задо- 
! вољни, кад су овај рад видјели. Слике еу 
I ове израђене на бакру; а један ред на 
' иконоетасу заузимљу с.рнекп евегитељи,
; што сасвијем одговара овој ернској ћабп. 

Оеим пконостаеа, ове године је још 
једна лијена радња извршена на цркнп 

I осгрошкој, што )(■ с двора укралнава.
I Доеадашњи четвороуголнп зноник није био 
Ј висок саразмјерно манастнру, и нрошле 
: године кад је долазио из 1’усије архитскт 
; Прсображенрки израдно је нацрт, но ком

ее звоник подигао 8* 1 * * * У/, м.. шго сада мана 
стир управо украшава.

Подгорица, 10 јуна.
Прошлих дана бавпо ее у средини 

; нашој један мили гост - иаш брат — г.
! Доброслав Ружић народ-ш ш»сланик и иро- 

-( Фесор из Ужица у краљевинл Србз1ји.
! Његов долазак овђе је брацки иоздрављен,
| тијем нише, што је он, у колико се сно 
Ј мињем нрви од ш.роддшх иосланика из 
! брацке нам Србије којн из еоиствене 
' иницнјатнво дође с намјером да нр »путује 
Ј и види ове крајеве ноносите земље с|шеке.

У част г. Ружића, онћина је дала 
нрнредитп јодну вечерњу к»збу, на коју 

Ј ее веселило и брацкн здравидо.
За вријеме сн'»га банљсња ноходио 

! јо између оеталога и овдашњу нашу оен.
! школу. Том нриликом изн.-лио се извије- 
' стити о уснјесима ученика ; па је црони- 
. тивајући неке учепике којг. добро уче, а 

стања су сиромашног и новчано наградио.

мору док се руски трговци који долазс у 
Цариград буду као до сада одлпконзлп 
„незнањем, неразумјенањем п неумјењем 
уредитн своје нословс“. Пршпло јс више 
»д сто година од кад је руски резидент 
исказао овај сурови одзив о својим земља- 
цима — трговцима, на може ли се рсћи, 
да еу данашњи руекн тргоици слободни 
од тога иријскора ?

На молбу црногорскога митроиолита, 
коју је 1752 године унутио Обреекову, да 
ее овај за њега заетуни, Обреекув је 
усмепо увјерио митроиолитопог изасланика, 
да му је од царице наређено да се брине 
о интересима руских јединовјераца, само 
је нужно да се још мало стрие.

Преселење нривославних из Аустрије 
V Русију, нијо могло да се не одазове и 
у Турској.

Године 1752, руска в.шд.) јављала је 
Обрескову, да су код ђенерод-мајора Хор- 
вата долазили неки буга-рн. грцп и влаеи, 
да се с њим договоре о и[ћ'селењу неко- 
лико хиљада Фами.шја од тијсх народноети 
у Руеију и наређинала му је да се изни- 
јести којим би начином могуће би.ш изра 
дити код Порте да их отпусти.

Обресков је одговорио, да ее неће 
постићи нпкакав успјех, ако руска влада 
буде нредложила Портп, да добровољно 
отпусти хрпшћане и да „ои нз зна бољега 
начина, него да они који жсд ■ да се иесле 
иду малим груиама, тајно и ненримјетно, 
а кад се буду насељава.ш. да се измнје 
шају с другнм народима*. Рзди тога нак 
да се насели Нова Србија. Обресков је 
предлагао да се иозову раеколници. који 
су иобјегли из Русије.

Кад је, 1754 год., Њ рта била извн- 
јештена да је у Новој Срблји ограђена 
тврђава св. Јелисавете, јак.. се узнеми- 
рила, јер је надазила да је гнјем нврутеи

На тако племенитом и брацком осје 
ћају, нека је хвала нашем брату носјегиоцу. 
Бавећи се овдје неколика дана оставио је 
међу нама најљепшу усномену на брацко 
осјећање и љубав, која се не раздваја. — 
Поеље његовог иовратка е нута из Никшића 
и Оетрога. испратили емо га брацким жел.а- 
ма за срећан пут у домовину његбву.

Љешанска Нахија, 30 маја.
Прво мјесто међу венријатељима на- 

ших усјева заузима скакавац. Прошле 
године толике нам је починио штете, да 
се особито иоврћем и духаНом одвећ слабо 
ико користио. — То је њихова права 
посластица! Сјећајући се, колико га бјеше 
ирошле године у данашње дане, захвадитп 
Богу, ове године много смо веселији, јер 
до данас у овој нахијн еамо ее указао у 
Штитаре и Орахе, гдје га је нрошле го 
дине Оило у најмањем броју. Мало нам 
пријети један табор, што се излегао .у 
љешански поље. Пошто је и ове године 
влада ионовила наредбу за трнјебљење 
истих, надамо се, да ће, и што се не 
нотамани, расијати се, како не би ни 
примјетног квара починио. У овој нахији 
и јесенас је угинуло много скакаваца, 
кад оно иоељо јесењих кнша подуже траја 
ведрина, те ее на многим мјестима у 
влажној занари азлегао, како су ми гово 
рили, у великом броју.

Од назад неколико година намножило 
се 111» жуиама толико жаба (корњача), да 
ће, ако ее и даље заборави на њнх, бити 
од велике штете по лозе н цоврће. Кор- 
њача се да лако истријебити; за-го би 
добро било, кад би влада издала наредбу 
и за тријебљење истих.

Народ каже, да рнјетко памти годину, 
кад је евршио прољетњн пољски рад так 
вом уредбом, као ове. На лозе се указало 
грожђа доста ; до данас ее није укаживало 
на њих никакве болијести или, што народ 
каже — маће. Љетина јо добра.

Лицем на Ђурђев-дан догодио ее међу 
нама несрећан случај : ЛазнЈ) Перов Мило- 
шевић иође у лов ио Горњем блату. Баш 
кад је хтио, да уђе у чун, иако је био 
наелонио иушку уз обрву од чуна, кј>о- 
чивши ногом, јурне иушку, пукне, те 
смртоносно зрно ногоди јадног Лазара 
оснријед у е-гегно близу нола, и послије 
но урс пншао је Богу на истину у 24 
години евога живота. Лака му родна земља ’

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 12 јуна
(Бајична црква.) У нелјељу је 

одио Н). В. Гоенодар на Вајице због 
бајичке цркве, која је ева испуцала, 
те ее одавна у њој не служи. Том 
нриликом је закључено, да се ова цр- 
ква из темеља разрушп, па да се нова 
мало подаље од пуга саградп на чвр- 
шКем оенову, која ће ее радша одма 

! отночети ове недјеље. 1Б. В. Госнодар 
нлаги ће мајеторе. а Бајице ће се 
старатиза потребитн материјал иостали 

; рад. Садашње гробље остануће у авлн-

уговор. Обрескон је доказивао, да Русија 
има право да гради ту тврђаву и да ,е он 
нзвијестио Норт.у о томе грађењу „само 
због сусједства и нријатељства, а не због 
тога да тражи донуштење как<> ће се 
држава у унутрашшим евојим нословима 
расноређивати, јер као шго руеки двојј не 
воли да се мнјеша у туђе иословс, тако 
онет не трии у евојим нословнма учитеље 
са стране, шљедователно, није иотребито 
о овпј етвари никаквога даљега објашњсња,

' нити одговора <>Д стране 11орте“.
Поред свега -гога Реие-еФендија 

обратио сс мннистрима савезних дворова,
! инглеекомс и аустрнјскоме, да му ства{,
'■ објасне. Ови министри и ако су нриаиавали 
; да је Русија у нраву, онет су савјетовали 

Обрескову да се одлоаси грађење тврђаве,
! да се не би тнјем раздражили турци, које 
ј је тада подговарао ФЈ,анцуски иосланик 
I да се умијешау у иољске ствари и да 

учине савез еа Прусијом и Шведеком, да 
би тијем стали на иут Русији. Портиноме
драгоману који је нријетијо ратом, Обресков. 
је одговорио: „Правило је рускога двора, 
— да ником не нријети и да се ничих 
пријетња пе боји.“

Инглески и аустријски двој, рачунали 
су на руску нопоћ и бојали су се да Русија, 
ушљед рата са Турском, не потегне своје 
силе на југ, па еу сва средства унотребили 
у Петрограду, да склоне Русију да уступи. 
Ушљед овога настојања царица је обрћала, 
1755 г., да ће обустави ги рад око гврђаве 
и Порта се тијем нотнуно задовољила. 
Таквим начином Русија је уступила у 
своме праву, алн само зато, што су се у 
ту стваЈ) умнјешали носредницн.

I Ннставиће се.)



ји црквениј, која ће еве до нута захва- , 
тити. Црква, што ће ее ерушити, није 
стара, него је на слабијем оеновима ; 
подигнута: ограђена је у доба Петра 
П-ога, на истом мјесту гдје је прије 
била стара црква, која се сама ерушила, : 
но причању, мало пошто је из н>е 
изашао овај славнн Господар црногор : 
ски, кад се враћао из Русије као ј 
новопосвећенн владика.

(ИСПИТИ) у женском заводу Царице 
Марије дапас се свршавају. Испитима 
пресједовале су Њихове Свјетлости 
Књагињице Јелена и Ана по цио дан. 
од 9 у јутро до 12, иа од 2 нослије 
подна до 7. Други и трећи дан изво- ј 
лио је ирисуетвовати нспитима по 
коју уру и Његово Внсочанство Го- , 
сподар. Такођер су долазиле на испит ; 
и Њихове Свјетлости Књаз Петар Ка- ! 
рађорђевић, Књаз Мирко п Књагињица ; 
Ксенија. Његово Високопреосвештен 1 
етво г. Митронолит МитроФНН у прат- I 
њи г. Архимандрита Михаила Церови 
ћа био је јучер нри исниту кати- 
хизиса. На исиитима су још присус- 
твовали г. г. наши мннистрн, царско- 
руски министар г. К. М. Аргироиуло, г. Ј 
пуковник Овсјани, г. проФ. Ппге н још ј 
пеке одличније особе. Данас је иснит , 
од музике и пјевања. Сјутра је чита 
ње класиФикација. У недјељу се пи- 
томице разилазе својим кућама. Њезина 
Свјетлост Књагињица Јелена честита- 
ла је питомицама лијепи уснјех. 'Гако- 
ђер остале високе особе, што су при- Ј 
суствовале исиитима, хвале лијени на- ' 
нредак у науци, што су питомице ио- | 
казале на испитима.

(Из дипдоматскијех кругова.)
Влада Француске ренублике наимено- I 
вала је г. Сејлија, капетана од кава- 
љерије, за Француског војничког ага- , 
шеа на Цетињу, у Биограду н у 
Букарешту.

(Г. проФ. Доврослав Ружић) повратио 
се ономадне у нашу средину еа свога 
иута по унутрашњости Црне Горе. 
Из Подгорице је г. Ружнћ одио и у 
Скадар. Јучер је излазио на Ловћен. 
Синоћ је имао част да буде иозван у 
Свијетли Двор на сједник. Вечерас 
му приправљају вечеру у Вулетићевој 
локанди неколико чланова наше ннте- 
лигенције, који су имали срећу да се ! 
еа овијем ријеткијем нашијем гостом 
упознају. Сјутра нолази натраг у своју 
отаџбину иреко Дубровника и Задра.

(У српску књиж. задругу) уписали 
су се на Цетињу и иоложнли улоге но 
10 дин: као чланови „оснивачи11 још 
и ова г. г:

Васо Радуловић трг. из Иодгорице, 
Никола М. Вукотић ученик гимназије, Алекеа 
В. Мартиновић ученик гимназије.

Свега динара 30 
рд нриђе „ 598 
Укупно „ 628

П. Поповић пров.

Т Р Г 0 В И Н А.

Никншћ, 27 маја 1892. — Ево вам 
цијене са ономадашњег пазара :

Волови сума 150 кила од 40 ф. до 50 
*. — Овце са јагњадима од 3.36 н. до 4.70 н.
— Козе са јарадима од 3.36 н. до 4.36 новч.
— Кожице јагњеће 70 новчића. — Кожице 
јареће комад но 75 новчића. — Урметин 
1 и но кило но 13 новчића. — Брашно 
урметиново 1 и но кило но 14 новч. — 
Пшеница 1 и по кило по 14 н. — Јечам 1 и 
но кило ио 11 н. — Кртола 1 и но кило но 
3 н. — Дуван у листу 1 и но кило но 1 ф. 
и 30 н. — Дуван дограм 1 и по кило по 
1 ♦. — Месо еуво 1 и по кило но 40 н.
— Масло 1 и по кило но 1 ф. и — Скорун 
1 и по кило ио 60 новчића.

ТЕЈЕГРАМН „БЕЧКОГ КОГ. БИРА*
ПЕТРОГРАД, 6 јупа. — .. .....то

се сасвијем опорави Гирс ћс поћи у 
инострапсгво.

БИОГРАД. 6 јуна. — Избор 
новог регента на мјесто Протнћево 
биће концем новембра.

РИМ, 6 јуна. — Величанства су 
кренула пут Монзе.

АТИНА, 7 јуна. — Повратио се 
Краљ са прннцевима.

ПЕТРОГРАД, 7 јуна — При- 
сино је Вишњеградскп у сасвнм добром 
стању.

БЕЧ. 8 јуна. — Приспио је Књаз 
Бисмарк (на вјенчање сину) бурно 
аклампран од мноштва. Било је демон- 
сграција антнсемитичкијех, што је 
изазвало сукоб са нолицијом. Дванаје- 
стиња су уашнена.

МОНЗА. 8 јуна. — Беличанства 
италнјанска кренула су са министром 
Брином пут Потсдама.

БЕЧ. 9 јуна. — Бнсмарк је 
носјетно Рајса, њемачког заступника 
п Калнокија.

НОТСДАМ, 9 јуна. Величанства 
италпјннска дпчекао је на колодвору 
Цар п Царица врло срдачно.

АТПНА. 9 јуна. — Камара је 
нзабрала за пресједника трикуниста 
Бодурија.

БЕЧ, 10 јуна. — Нови сунрузи 
Бпсмарк кренули су. Књаз Бисмарк 
кренуће сјутра.

БУКАРЕШТ, 11 јуна. Дпмитрпје 
Братијамо, вођ лпбералаца, умро је.

ПЕГРОГРАД, 11 јуна. — Диг- 
нута је забрапа извоза житија осим 
ражи.

БЕРЛИН, 11 јуна. — Цар и 
Краљ су нзмпјенили здравице. Цар је 
објавио вјеридбу Принцесе Маргарите 
са хесенскијсм Принцом Федриком- 
Карлом.

БЕЧ, 12 јуна. — Књаз Висмарк 
деФинитивно сјутра креће.

АТИНА, 12 јуна. — Овако је са- 
стављен новн кабинет: Трнкуиис Финан- 
це, Драгоми пностранство, Теотоки 
унутрашњост, Симопулос правду, Ба- 
мадос рат, Сколодис мрнариџу, Косо- 
макос просвјету.

БЕРЛИН, 12 јуна. — Брпн је 
конФерирао са Капрнвијем. Краљ Хум- 
берт јо одушевљено дочекан, и похо- 
дпо је Капрпнпја, н Цар Вилхелм је 
конФерирао са Брином.

БЕЧ, 12 јуна — Књаз и Књагиња 
Бисмарк кренули су нут Мннхена. На 
колодвору у Бечу, Санктпелтену и 
Линцу приправљене су му овације.

ИАРИЗ, 12 јуна. — Одбор бу- 
џстни смањио је сумилементарни креднт 
од 12 милиона. Министар мрнарице је 
противу смањивања.

МОНБРИСОН, 12 јуна. — Рава- 
шол је осуђен на смрт.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Као нгго смо у 22 ом броју „Глаеа 

Црногорца“ изјавили грађанству цотињском 
нашу благодарност на саучешће у иреве- 
ликој нашој жалости и несрећи, која нас 
је снашла смрћу нашег милог и никад 
незаборављеног сина, синовца, брата, мужа, 
рођака и стрица

БОГДАНА МЕМЕДОВИЋА (ДРОБЊАКА)
окружног капетана,

т«> и овијем од наших тешко рањених 
срца истом грађанству остајемо за навјек 
благодарни. — Такође благодаримо и гла- 
варима Морачке нахије који телегравично 
јавише нам саучешће њихово у жалости, као 
н грађанству вароши Никшића, а особито 
г.г. Јевту Николићу, Ђузи Вукотићу, упра- 
вптељу вароши Ћеловићу, Мату Катурићу, 
попу Шћепу Мартиновићу, нону Новаку 
Томановићу, ком. Живку Видакову и ње- 
говим синовима Марку, Мићку и Перу, 
Срдану Мрковнћу и свијема другијем који 
су више пута долазили и наклоњени били 
нашој ж ;лосној кући дијелећи тугу и јад 
с нама заједно.

Н и к ш и ћ, 4 јуна 1892.
Ожалошћени:

Мајка Роса, брат Јоксим. супруга Видна, 
рођаци Неђељко. Јован и Никола. сестре 
Симона, Синђа и Милосава, синовац Сава 

и остала породица.

0 Б Ј А В 1
. Лицитација руја држаће 

се на Ријеку 30 јуиа 1892 
год., лицитација ће се исти 
даи прекинут. Контрат ће се 
датп ономе који се за највишу 
цијену обвеже примати из 
народа, за готов новац, на 
Ријеку, Сељани и Вир, вас 
руј који се убере у Ријечку 
и Црмничку Нахпју, по мо- 
стрп која Ре бит у канце- 
ларији управе рпјечке. Уред- 
ба руја треба да буде добра,
т. ј. да буде руј зелен и чист 
без пкакве емјеше. Капетан 
Нико Кус-овац и каи. Илија 
Лопичић у име народа тра- 
жиће од подузнмача кауције 
двјеста наполеона, билоу нов- 
цу илн у непокретности. На 
сваке 560 килограма руја 
подузимач имаће да плати 
Држави извозие таксе фиор. 
два у злато.

Они који би жељели ли- 
цитират морају се пријавити 
иа горе означеии дан у кан- 
целарији Унраве Рпјечке, 1>е 
ће се држат лнцитација од 
3 до 5 ура посље подна и 
донијет са собом за кауцију 
новце пли од ненокретности 
карте уредпе и потврђене 
нечатом и подписом од иад- 
лежних суцкпх власти и ире- 
дат једно или друго поме- 
нутим каиетаиима јер иначе 
иеће имат нраво лицитират.

Ријецса, 8 јуна 1892 год.
У име народа:

Капетан Нино Нусовац. 
Каиетан Илија Лопичић.

0 Б Ј А В А.
Покојпи Богдан Лалић из Лимља- 

на још године 1848, радећи њеке оџаке 
у Анадолији презадужио је евоје имање, 
крје је данае стављено на јавну про- 
дају, т. ј. ћућиџа са обором, п трп 
рала горске и бољске баштине (земље) 
еа неколнко лоза које се палазе на 
горској земљи.

Ова продаја нзвршнће ее на 26 
октобра ове годнне. Зато који би же- 
лио купити речено имање и коме је 
остао пок. Богдан дужан, нека ее при- 
јави кан. Марку Клисићу у Лимљане 
најдаље до 26 октобра ове године, јер 
ће се тога дана продаја свршит и 
новцн иодијелити коме што прииане за 
новцима. Зато ко се ненријави до 
реченог даиа иослије му се ннкакав 
дуг признати неће.

Лпмљанп, 4 јуна 1892.
(1—2) Капетан Марко Кдисић.

0 Б .1 А В А.
Овијем се доноси на опште зпање. да је 

Управа Општине Цетињске одредила за Општинског 
сансала Мп.тоша Шћепановића.

УшЋед тога сви они који траже на нр. кућу 
нод најаи, или би своју хтјели коме најмити; слуге 
које траже сдужбу, илн газде које потребују слуге 
као и друге потребе. за које би појединц морали 
дангубити и пзвјештпватн се тамо амо: по данас 
могу се обраћати на поменутога Мплоша Шћепано- 
вића у каФани код „Зеленог Внјенца."

Награда за труд Општинскога сансала остав 
љена је на савјесну погодбу наручитеља и извршиоца.

Цетиње, 11 југа 1892.
УПРАВА ОПШТИНЕ ЦЕТИЊСКЕ’

0 Г Л А С И.
Моје имнње продајем и9 слободне 

руке, а то: 1 кућу позем.љушу, па пазару, 
у коју је једна камара (соба) и једна ку 
жина, кућа је дугачка 5 мет. а широка 9 
метпра, а ограђена но новом нлану; — 
11/2 рало земље од најбоље врсте, и 1/» 
косе ливаде под село Иванишевиће ; — 6 
комада горе од које је виши дио близу 
џаде цетињско-ријечког нута близу вароши 
Цетиња ; — 6 овчих брава.

Који би желио кунити гореиоменуто 
цијело или поједино имање нека се пријави 
потписатоме до 15 јуна ов. год. ђе ћемо 
се лако погодити — само за готов новац.

Ц е т и њ е, 27 маја 1892 год.
(3—3) Перо Лукин Иванишевић.

<зг> <%■ <3$' зб' зфи

ЗНАЧАЈНО СВЈЕТСКО СУМПОРНО- 
СЛАНО КУПАТИЛО

са топлотом до 56° С.

$
§

Почетак сезоне I маја.
Као климатско купатило много ее 

посјећава. Године 1887 почастила је Њено 
Всличанство аустро-угарска Царица ово ку- 
иатнло са шестнедјељним борављешем.

Међународни састанак свију колесника. 
Ванредни ноложај у дражесној брјеговима 
окруженој Черна долини.

Ирло лијепа здан,а за купаље свих 
љековитих извора.

Клектрични освјетљен.е великих грађе-
вииа.

Величанствени хотелн, купалишни са- 
лон, куиалишна музика. (Позориште је 
нрошле годинс отворено.) Шеталишта и ив- 
лети, пењање по горама, маеажа, шведска 
гимнастика, електрнчна купатила, љечеље 
хладном водом.

Свеза еа екснресом „ оријентал-екснрес- 
жељезницом. Олакшице нужним цијенама. 
Парабродска свеза са свима подунавским 
земљама \ча Огзоуа

Повољно вријеме, вавдух без прашине, 
богат на озону, заклоњен положај.

Љекарсви еавјет код многобројних 
купалишних љекара „а свнм јевропским и 
оријенталннм језицима. Куиалишни љекари ; 
1)г. Аки.чјиз V. 1л(зек, 1)г. Ј. МешеИ. Пг. А1ех. 
РороУ1св, 1)г. ТкеоЈог бхбгбпуј. 1)г. Сеогр. Уија.
(2-8)
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НОЗИВ НА КУПОВИНУ

С Р Е ћ А К А
IV КРАЉ. СРП. ДРЖ. КЛАСНЕ ЛУТРИЈЕ.

Ова од државс установљена и га- 
рантована новчана лутрија, састоји 
се из 30.000 срећака, од којих у 5 
класа вучења.у току за пот мјесеци 
сигурно 15.000 срећака морају добити, 
а то значи да свака друга срећка 
мора згодитак правити.

Добитци су подијељени у свих пет 
класа тако : у I класи главни је доби- 
так Франака 20.000, II 25.000, 
III 30.000, IV 35.000 п у посље 
дној главној V класи

главни јо добитак 
Франака 150.000 у еребру

са још: 15.000, 50.000, 40 000 
30.000 и т. д.

Укунна свота, која сс издаје на до- 
битке, износи:

франака 3,208. 500 у сребру.
Званичан „План“ ове лутрије, из 

кога се све појединости могу прегле- 
дати, на захтјев шаљем свакоме 
бесплатно.

Срећке за 1 клаеу коштају:
Цијела Срећка 24 франка, */, 

Срећке 12, 1/4 Срећке 0 и /8 Срећке 
3 Франка у еребру.

За уплату срећака ја нримам сва- 
коврсну монету новаца и обрачуња- 
вам тачно по курсу.

Ко жели играти на овој лутрији, 
нека се изволи обратити на доље пот- 
нисату Фирму. По пријему налога и 
уплате потписати ио захгјеву шаље 
одмах дотичне оригиналне срећке, а 
по вучењу сваке иоједине класе пот- 
писати извјешћава свакога имаоца 
срећке са званичном п.'[истоми о 
извученим добитцима.

Све налоге треба упутнти непосре- 
дно на адрссу:

Ђорђе Р. Одавић 
краљ. срн. овл. нродаваоц срећака 

(3—5) . у Биограду (Србија).

Уредник Др. Л. Томановиђ. издавалац: Држ.. Штампарија У књ. црног. државној штамоарији.


